中国科学院半导体研究所文件
半发人教字〔2007〕26号

关于印发《中科院半导体所研究室主任聘用办法》
的通知
所属各有关单位:

为加强所属研究室（含中心等实体，下同）管理工作，参照《国家重点实验室建设与管理暂行办法》和《中国科学院重点实验室“十五”发展规划》等，研究所制定了《中科院半导体所研究室主任聘用办法》，现下发所属各有关单位，请遵照执行。
附件：1.中科院半导体所研究室主任聘用办法
      2. 中国科学院半导体研究所研究室主任应聘表
      3. 半导体研究所       研究室主任聘用推荐表

二〇〇七年七月四日
附件一
中科院半导体所研究室主任聘用办法
一、各研究室的主任（负责人，以下统称实验室主任），均按照“公开、公正、竞争、择优”的原则，面向所内外公开招聘。
二、任职条件

全面掌握相关研究领域国内外学术动态，能够提出重大项目建议和设想并能组织实施，是本领域公认的高水平学术、学科带头人；
具有较强的组织管理和协调能力；
作风正派，遵守院、所各项规章制度；
年龄一般不超过五十五岁，在聘研究员（级职务）；
研究室主任一般每年在研究室工作时间不少于八个月，特殊情况要经研究所批准。
三、岗位职责
在所长领导下，全面负责研究室的日常管理工作，主要为：
围绕国家和院所的发展战略，凝练科学目标，做好学科战略规划；

组织争取国内外科研项目，并协调科研人员完成；

负责研究室年度工作计划、各项规章制度的制定、修改和实施；

负责研究室所有人员和研究生的日常管理；

每年向研究所考评委员会报告工作，接受考评，并在之前向全室汇报工作且听取意见；
完成研究所部署的其它任务。
四、聘用程序
1、应聘人员申请，方式为填写应聘表（附件一）交所人事教育处；
2、现任研究室主任向全室大会作任期工作总结及今后工作设想报告，报告会由所在党支部支部书记主持，所领导参加；
　　3、参加报告会全体人员对主任及副主任人选进行推荐（附件二），其结果作为聘用的重要依据；
4、候选人向所学术委员会作答辩报告，并通过投票产生建议人选（但候选人是否需要进行答辩，由所领导根据应聘和推荐情况确定）；
5、所党委讨论聘用方案；

6、所领导确定聘用人员；

7、公示；

8、颁发聘用文件。
五、研究室副主任的聘用
研究室副主任的选拔聘用与主任一并进行。方式为：在所党委讨论聘用方案前，由主任候选人在研究所确定的副主任候选人中提名。之后的聘用程序与主任相同。

六、 新组建研究室的负责人，按照第四条第5款及以下程序聘用。

七、本办法的解释权和未尽事宜的决定权在所务会。
八、本办法自下发之日起实行。
附件二
中国科学院半导体研究所研究室主任应聘表
	姓 名

	性别

	政治

面目

	出生年月

	专业技术

职务

	任职时间

	从事

专业

	现工作单位、职务

	最后学历
	19   年    月  毕业于
	学位

	主要学术及社会兼职

	学习及工作简历

	近3年承担的主要科研项目（名称、经费、起讫时间及排名顺序）；近3年获奖情况（名称、时间及排名顺序）；近3年代表性著作、论文（5篇以内，名称、出版单位或发表刊物名称、期号、出版或发表时间、所有著、作者姓名及排名顺序）；近3年获专利情况（获得时间、国家、排名顺序）；从事科研组织管理工作的背景情况：

	工作思路及预期目标：

签名：           年  月  日

	所党委意见：

盖章：                            签名：           年  月  日

	研究所意见：

盖章：                            签名：           年  月  日

	备注

附件三                    半导体研究所       研究室主任聘用推荐表         2007年 月  日
	评议

人员

情况
	年

龄
	≥45岁

	专业技术职务
	正高级

	行政职务
	所    级

	党

派
	中    共

	是否所学术委员
	是

	副高级

	室、处级

	民主党派

	否

	＜45岁

	中  级

	其它人员

	无 党 派

	职  务
	姓  名
	对研究室现任负责人的评价

	德
	能
	勤
	绩
	廉
	综合评价

	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	好
	中
	差
	优秀
	合格
	基本

合格
	不合格

	主任

	副主任

	副主任

注：1、“德、能、勤、绩、廉”五栏为分项，“优秀、合格、基本合格、不合格”四栏为综合评价；2、请分别在上述栏目内

以“√”形式选择你认为合适的评价。

	推 荐 人 选

	职  务
	姓  名
	排序
	姓  名
	排序
	姓  名
	排序
	姓  名
	排序
	姓  名
	排序
	姓  名
	排序

	主任

	副主任

注：1、可以自己填写被推荐人姓名；2、请在排序栏内填写优先聘用的序号；3、此表当场收回。